
---------------- -------- -- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------  — — ----------------------------------------------------------  ----------------

H 1. Obec: 2. Okres: Hodnota m Zachování Využití
Uh.Hradiště Uh.Hradiště f  |  ,

osada: Sady B  y  |

3. Kraj: 4. Poř. Číslo: _
Jihomoravský O  Ti I j  Q

EVIDENČNÍ eist nemovité kulturní pamAtky O  J t t /  J

5. Název (označení) památky: 7- Ochranné pásmo:

archeologická lokalita  S a d y

L____ _____________________ ____________; 9. Popis památky (včetnS sochařské, malířské, popř. 1 jiné výzdoby):

Čtyři km jv . od Starého Města v polní tra ti Dolní Špitálky se na ostrohu rozkládá byl odkryt
s íd liš tě  neagrálního charakteru. V letech  1959 -  1961 byla zde doc.Hrubým prozkoumaná tamd kde Dyx̂
dvorec, hrnčířská pec, kamenická dílna a studna. Bohaté pohrebxste na vrcnolu ° s - základovou příčkou rozdělen
kevních staveb s baptisteriem. Hlavní chrámový prostor, orxentovany od zapad y ^uzavřena odsazenou polokruhoví- 
na dvě téměř stejné dlouhé čá sti. Východní vybíhá v pravoúhle knezxste, kdežto P v^ ak ési tro ilod i. Včleněním š ir š í  
tou apsidou. Podélnou východní loč  člen í dvě rovnoběžné podezdxvky sloupu ne © p a ilik  s půdorysnou disposici
příční lodi před kněžiště přiřadila se tato část kostela k typu transeptovych * o jlo d n íg  b a í k K Ů  (ka- 
rovnoramenného kříže. Západní část chrámu slou žila  jako předsíň -  nartex, určena p o ’ • -a dlouhou, předsu-
techumeny). K jihu a severu je otevřena dvěma protilehlými vchody, rozčleněna z^ ado^ ^ k0^ a^ a3; rf 3^ 0“; / r z á -
nutou před apsidou. Nelze přesně rozhodnout, zda stavební celek představuje dvoje ořovy , stavebního komplexu je
padni apaidě, p ř il.h lý  k nLtaxu, určan p ro  zvláštní úkoay např. jako baptistanum. Savama oaat stavabnaho ko.pl.xu 0«

10. Čadové, slohové a au torské určení: 11. Památkové movité zařízení: ■, ■—

9*sto le tí —

■ co
—  LU

■ --------------------------------------------------------------------------------— ——— - -

St 25 - 2642-88



12. Zhodnocení pam átky a zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

areál prvořadého významu pro dějiny Velké Moravy se základy basiliky (?),  V.Hrubýt Staré Město, Velkomoravský
snad z poloviny 9 .s to le t í  Velehrad, M A, XIV

I

13. Stav zachování pam átky a příp. návrhy opatřen í: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

negativy zdivá narušeny povětrnostními v livy , je nutno provést konservaci ident.snímek -  neg.čís. í 62408
v terénu a rekonstrukci

viz sbírka příloh
14. Dřívější i souCasný způsob využití a príp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

3 ^ 9 8  viz  sbírka příloh

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

Krystýnková -  21.11.1968

/ )

za správnost opisu: /? (7 j  (7
( ¿ A j t f j n t j A r r t i

19. Záznam doplňkových listů:

a*

i



....... . Hodnota Zachování Využiti
1. Ohec : 2. O kres:

Uh.Hradiště JK
. Uh.Hradiště

osada* Sady

................................................. .............. ...........  ..—' ■— ............™ ... . — —------------ ' “ “ i
3. Kraj : 4 - Poí. č ís lo : _  _  —

Doplňkový list nemovité kulturní památky Ji‘K"°rav“l!Í o 4 J j o

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

archeologická lokalita  S ad y

orientovaná a běží paralelně s transeptovým chréměm, od něhož je oddělen malou m ístností sakristie a 
Jedná se patrně o pohřební kapli 7m dlouhou, která byla na východe zakončena polokruhovou apsidou. I tento v lko 
moravský komplex byl budován z lomového kamene na maltu a byl ve funkci v 9 .s to le t í .  Lze na něm pozorovat sta -  
vební etapy, takže byl budován postupně. Kostel byl zničen při zániku Velké Moravy počátku lO .s to le ti.

i

/

«r  '  r'

‘ )

ZT 41, 4015-65


